СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	07.12.2023
	№ 48


Председательствующий – Чаховский Д. А.

Секретарь – Полянская А. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Каверзина С. В. 

Отсутствовали: Тарасов А. В. - производственная необходимость. 

Приглашенные: Буреев Б. В., Перязев Д. Г., Веселков А. В., Уткина Л. А., Разживина Д. О., Соловьева И. С., Молин Е. Б., Макарухина А. Н., Залесова И. В., Осипов Д. В., Сенькова К. Б., Яковенко Е. С., Вахрамеева Ю. Н., Дулькевич Е. С., Валяева К. Ю.
Чаховский Д. А. - Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Прошу голосовать.

«За» - единогласно. (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Чаховский Д. А. - Поступило письмо от Терешковой Анны Васильевны с просьбой поменять очередность рассмотрения 1 вопроса, рассмотреть его 4, если Анна Васильевна успеет, то доложит сама, а если не успеет вместо нее будет докладывать Разживина Дара Олеговна – заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска. А также поступило письмо от начальника управления молодежной политики мэрии города Новосибирска о смене докладчика. По 3 вопросу вместо Твердохлебова Евгения Юрьевича будет докладывать Бобрышев Вадим Владиславович – заместитель начальника управления молодежной политики мэрии города Новосибирска – начальник отдела реализации молодежных программ и инновационных проектов. Если нет возражений, предлагаю принять повестку в целом. Прошу голосовать.

«За» - единогласно. (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	
	
	
	


1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2022 № 467 «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (первое чтение)

Докладчик:

Веселков Александр Владимирович
-
начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

2. Об отчете о деятельности молодежных центров по патриотическому воспитанию молодежи за 2023 год

Докладчик:

Бобрышев Вадим Владиславович
-
заместитель начальника управления молодежной политики мэрии города Новосибирска – начальник отдела реализации молодежных программ и инновационных проектов;

3. Об информации о развитии туристического потенциала города Новосибирска: итоги 2023 года и планы на 2024 год

Докладчик:

Свинорук

Мария Николаевна
-
заместитель директора муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Проектная дирекция департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирск»;

4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (второе чтение)

Докладчик:

Разживина Дара Олеговна
-
заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

5. Об информации о развитии международных связей города Новосибирска во II полугодии 2023 года

Докладчик:

Молин

Евгений Борисович
-
председатель комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска;
6. О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на 2024 год и на I квартал 2024 года

Докладчик:

Чаховский Денис Александрович
-
заместитель председателя комиссии;

1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2022 № 467 «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (первое чтение).
Чаховский Д. А. – Коллеги, вопросы будут? 
Каверзина С. В. – Александр Владимирович, вы на прошлой комиссии говорили, что есть отстающие в департаменте культуры и спорта, они исправились или они все также отстают?

Веселков А. В. - Сегодня же еще только 7 декабря, еще 23 дня впереди. Будем стараться, но в целом хочу сказать «увеличились». У меня есть с собой эта справка, но я хотел бы, так сказать, своих коллег не подталкивать. Месяц остался, будем стараться, и они, и мы. Мы же начали, как обычно сначала соц. значимые  и после 10 прочие расходы. Мы в этом году с 1 декабря сразу прочие расходы начали. Сейчас у департамента культуры почти 50 % исполнения. Давайте подождем поэтому.
Чаховский Д. А. – Коллеги, еще вопросы? Если больше нет вопросов и выступлений прошу голосовать по проекту решения в целом. 

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

«За» - единогласно. (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Бобрышева В. В. – проинформировал об отчете о деятельности молодежных центров по патриотическому воспитанию молодежи за 2023 год.
Чаховский Д. А. – Вопросы будут?

Каверзина С. В. – Мы рассматриваем вопрос про патриотическое воспитание, но при этом почему-то у вас основной акцент идет про патриотическое воспитание туристическое такое. А, допусти, про экологическое движение я не услышала ничего. Хотя я лично считаю, что в экологическом воспитании тоже огромная доля патриотизма. Почему вы экологическое движение исключили из доклада?
Бобрышев В. В. - Я хотел бы дополнительно сказать просто, что у нас патриотическое воспитание в рамках концепции «Десять граней патриотизма» реализуется и в том числе в эти 10 граней входит спорт, про который я сегодня особо не говорил, входит семья, экология, наука, культура, то есть там достаточно широкий профиль, но решил отразить именно это. По экологическим могу добавить, что у нас проходят ежегодно акции по уборке мест воинской славы, мемориальных мест, то есть акции у нас проводятся, я просто не отразил в докладе. Могу дополнительно направить полную информацию о том, какие именно акции экологические.

Каверзина С. В. - Вот смотрите, вы говорите про экологические движения опять про места воинской славы, а допустим, про тоже движение «Вода России», в котором очень много молодежи принимает участия вы даже не проговорили, то есть у вас патриотизм почему-то вот какой-то вот в одну сторону, если вы даже говорите про экологию, вы говорите про места воинской славы, хотелось бы чтобы вы расширили понятие патриотизма. 

Чаховский Д. А. - Светлана Викторовна, на первом слайде было прям вот символизировано изображены все моменты, которые затрагивает это отделение и на этот вопрос Дмитрий Геннадьевич подробнее ответит.
Перязев Д. Г. - Экологическое воспитание — это вопрос комитета охраны окружающей среды департамента энергетики и ЖКХ, поэтому, если нужно вам будет предоставить отчет о работе, мы с удовольствием это сделаем. 

Каверзина С. В. - Меня именно молодежь интересует.
Бобрышев В. В. - Так мы занимаемся этим, просто я акцент сделал именно на патриотическом аспекте. 

Яковенко Е. С. - Я хочу вам сказать, что вы правильно все докладываете. Не нужно путать вообще патриотическое воспитание и любовь к окружающей среде - это одна история, а то что касается экологической повестки – это основная повестка у глобалистов, в том числе туда входит очистка планеты от лишнего населения. Поэтому, Светлана Викторовна, вы свои интервентские мысли не внедряйте, когда рассказывают про патриотическое воспитание. 
Чаховский Д. А. – Спасибо большое, коллеги еще вопросы? Выступления? Тогда попрошу проголосовать по проекту решения в целом. 

Каверзина С. В. – Давайте попросим дослать в комиссию информацию. 

Чаховский Д. А. – Протокольно зафиксируем: обратиться в управление молодежной политики мэрии города Новосибирска для предоставления более подробной информации по направлению «Экология», реализуемому в рамках концепции «Десять граней патриотизма».
1. Информацию принять к сведению.
«За» - единогласно. (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Свинорук М. Н. – проинформировала об информации о развитии туристического потенциала города Новосибирска: итоги 2023 года и планы на 2024 год.

Чаховский Д. А. – Вопросы будут?

Колпаков Д. В. – Уважаемые коллеги, хотел бы добавить, мы прошлый год разговаривали про отдельную программу по туризму, в этом году тоже и слава богу в этом году, спасибо Борису Викторовичу, на следующий год у нас появился наконец-то, не программа пускай, но подпункт в программе и напомню, что в рабочей группе по разработке этого подпункта состоим я и Денис Александрович. Вчера очередное заседание на эту тему прошло как раз, и такая достаточно плодотворная работа ведется, туда входят несколько департаментов, в том числе и культуры, очень активно работаем и как только будет это готово, я думаю, что мы благополучно это презентуем. Спасибо большое.

Чаховский Д. А. - Действительно, вчера была очень активная работа, дискуссия была очень интересной, даже радостно за города. Поэтому спасибо всем, кто вчера присутствовал и поработал.

Каверзина С. В. - Одним из туристических брендов Новосибирска является Академгородок. Но по большому счету приезжаешь в Академгородок и посмотреть туристу особо нечего. Хотелось бы очень, чтобы вы обратили на это внимание. И я когда с жителями разговаривала, такая вот мечта родилась «Научный Диснейленд», чтобы вот приехал и ты мог ходить и рассматривать экспонаты, связанные с наукой и это можно и потрогать и посмотреть. 

Свинорук М. Н. – Да, большое спасибо, мы будем и этим заниматься. Сейчас Министерство экономического развития как раз активно развивает сферу научного туризма, именно вот в разрезе Академгородка. Мы работаем с ними тесно, поэтому я думаю мы тоже будем активно включаться в эту работу. 

Каверзина С. В. – Еще одно направление, тоже передаю мнение избирателей – трансиб является такой мечтой для иностранцев, они все хотят проехаться по трансибу и вот тоже было бы хорошо включить программу по туризму.

Свинорук М. Н. - Хорошо, спасибо учтем. 

Чаховский Д. А. – Спасибо, если вопросов больше нет, предлагаю голосовать по проекту решения в целом.

1. Информацию принять к сведению.
«За» - 4. (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Каверзина С. В. не голосовала. 

4. СЛУШАЛИ: Разживину Д. О. – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (второе чтение)
Чаховский Д. А. – Вопросы будут?

Каверзина С. В. – А уточните, пожалуйста, вот насколько я знаю дома культуры городские именно Новосибирские, они на федеральное финансирование не могут претендовать. Вы сейчас хотите выйти все-таки на то, чтобы их тоже включили в программу.

Разживина Д. О. - Речь идет о ДК Горького, как об объекте культурного наследия.

Каверзина С. В. – А в принципе нам нельзя попасть в эту программу, чтобы наши городские дома культуры тоже получали федеральные средства на ремонты?

Разживина Д. О. - Насколько я знаю, сейчас возможно Ирина Сергеевна меня поправит, насколько я знаю, там упор именно на сельские, потому что там с населением до 200, вроде, тысяч.

Соловьева И. С. - Есть программа сельские дома культуры. Светлана Викторовна, ну в любом случае подаваться на любую программу можно только с готовой ПСД. Поэтому шаг номер один, мы сейчас будем это делать, мы будем заводить проектную команду, которая в целом будет смотреть насколько сейчас ДК изношен и только потом мы выходим на ПСД двухгодичный. То есть сейчас работы с ДК как минимум на три года только для того, чтобы собрать пакет документов.

Каверзина С. В. – Я же не только про ДК Горького, я вообще в принципе про несправедливость, что у нас федералы почему-то на сельские ДК готовы выделять средства для ремонта, а на городские нет. Можем мы как-то может зайти через ЗС или еще как-то. 

Соловьева И. С. - Тут вопрос не справедливости, а в принципе вопрос разделения финансирования, мы спросим у нашего Министерства профильного существует ли возможность какая-то получить финансирование, пока такой возможности не было. Мы прекрасно понимаем, что вопрос наш достаточно длительный и для того, чтобы выйти на вопрос получения финансирования, еще раз говорю, нужен большой пакет документов, чтобы нам можно было разговаривать с Министерством. Пока его нет, разговаривать с нами никто не будет.

Каверзина С. В. – Ну по ДК Академия, насколько я понимаю, ПСД готовится или будет готов буквально на следующий год. А потом что мы будем делать? Где мы возьмем деньги, чтобы ремонтировать? 

Соловьева И. С. - А потом у нас будет финансирование и мы будем работать, давайте сначала постепенно решать задачи. Сейчас вопрос ПСД, мы его решим. Ситуация плановая, мы занимаемся этой работой. С ДК Приморским получилось? Получилось. С другими ДК тоже. Всегда есть возможность найти финансирование, но к этому нужно быть готовыми.

Чаховский Д. А. – Александр Владимирович, добавите что-нибудь по докладу?

Веселков А. В. – У меня одно только дополнение, что 25 млн дополнительно на обращения граждан, в итоге 200 млн в год. Вот, к тому что сказала Дара Олеговна. А по поводу планового, непланового, правильно говорит профильный департамент. Надо ПСД и потом уже можно писать письма.

Чаховский Д. А. – Коллеги, если больше нет вопросов и выступлений предлагаю голосовать по проекту решения в целом.
1. Принять к сведению информацию об уточненных показателях бюджета города Новосибирска по расходам департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения во втором чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
«За» - единогласно. (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
5. Единогласно приняли решение не заслушивать доклад по вопросу «Об информации о развитии международных связей города Новосибирска во II полугодии 2023 года».

Чаховский Д. А. – Вопросы будут?

Каверзина С. В. – У меня вопрос, читала ваш доклад, там все про СНГ, Китай и в принципе все. А с арабами мы не работаем?

Молин Е. Б. – Мы естественно рассматриваем направление, в том числе и Ирана и будем этим заниматься, это займет какое-то время. По СНГ и Китаю, потому что уже есть реальные налаженные связи и проекты. Работа продолжается. Но перспективу мы не отметаем конечно. 

Чаховский Д. А. – Если больше нет вопросов, предложений предлагаю голосовать по проекту решения в целом.

1. Информацию принять к сведению.
«За» - 4. (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Каверзина С. В. не голосовала.

6. СЛУШАЛИ: Чаховского Д. А. – проинформировал о планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на 2024 год и на I квартал 2024 года.
Чаховский Д. А. – Коллеги, вопросы предложения? Если нет, то предлагаю голосовать в целом по проекту решения. 

1. Утвердить планы работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на 2024 год и на I квартал 2024 года/
«За» - единогласно. (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Кол-паков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
Председательствующий 
Д. А. Чаховский
Секретарь                                                                                          А. Н. Полянская
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